Pendekatan dan metode global dan rasional memerlukan analisis ekonomi aktif dan seringkali bersifat makroekonomi.

Tokoh-tokoh perwakilan pemikir ekonomi Islam pada tahap pertama antara lain Zaid bin Ali (80 M/738 M), Abu Hanifah (159 M/767 M), Abu · Abu Yusuf (182 M/798 M), Al-Syaibani (189 M). ). H/804 M), Abu Ubaid bin Sallam (224 H/838 M), Harits bin Asad Al-Muhasibi) (243 H/858 M), Junaid al-Baghdadi (279 M/910 M), Ibnu Miskawai (421 M tahun/1030 M) dan Mavadi (450 M/1058 M).

### **2. Fase Kedua**

Fase kedua, yang berlangsung dari abad kesebelas hingga abad kelimabelas Masehi, merupakan periode yang gemilang karena menghasilkan warisan intelektual yang sangat berharga. Selama kurun waktu tersebut, para ulama berhasil mengembangkan konsep tentang bagaimana individu harus terlibat dalam kegiatan ekonomi, yang berlandaskan pada ajaran Al-Qur'an dan Hadits Nabi. Bersamaan dengan itu, mereka menghadapi lanskap politik yang dicirikan oleh dua faktor penting: fragmentasi struktur kekuasaan Abbasiyah dan munculnya berbagai otoritas regional yang sebagian besar didirikan atas dasar kekuatan daripada persetujuan rakyat; Pada fase ini, di antara tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam yang terkemuka dapat kita temukan nama-nama

seperti Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M), Al-Syaitibi (w. 790 H/1388 M), Ibnu Khaldun (w. 808 H/1404 M), dan Al-Maqrizi (w. 845 H/1441 M).

**a) Al-Ghazali (451-505 H/1055-1111 M)**

Menurut Al- Ghazali, penting bagi seseorang untuk memenuhi semua kebutuhan hidup sambil mematuhi setiap aspek kehidupan, termasuk usaha ekonomi, harus selaras dengan hukum Islam. Seseorang harus menghindari sifat kikir, namun pada saat yang sama, seseorang tidak boleh terlibat dalam pemborosan.

**b) Ibnu Taimiyah (728 H/1328 M)**

Ibnu Taimiyyah menekankan pentingnya masyarakat dan landasan moralnya, serta menganjurkan perilaku yang selaras dengan syariah. Untuk mencapai hal ini, penting bagi pemerintah dan ulama untuk secara kolaboratif menginspirasi .

Dalam karyanya "Al-Muqaddimah," Ibn Khaldun membahas masalah ekonomi, dengan menegaskan bahwa keinginan manusia tidak terbatas sementara barang yang tersedia untuk memenuhi keinginan tersebut cukup langka. Akibatnya, penting untuk mendekati penyelesaian tantangan ekonomi dari dua perspektif: perspektif energi dan pemanfaatannya.

**d) Al-Maqrizi (845 H/1441 M)**

Pemeriksaan terfokus pada mata uang dan kenaikan harga siklus selama periode kelaparan dan kekeringan. Ia mengidentifikasi tiga faktor yang berkontribusi terhadap fenomena ini, selain kelangkaan pangan alami yang disebabkan oleh curah hujan yang tidak mencukupi: korupsi dan tata kelola yang tidak efektif, beban pajak yang besar yang dikenakan pada petani, dan peningkatan ketersediaan.